בעקבות זאת הספר מחייב הערכה כוללת מחודשת לא רק של מה שהתרחש בתקופה הנבחנת בו (ההיסטוריה), אלא גם – ושמא ביחוד – של האופן שבו הוצגו האירועים והתהליכים האלה עד כה (ההיסטוריוגרפיה).

בספר מבוא, עשרה פרקי דיון נושאים ופרק סיכום, שכותרתו 'ניסיון להשתלב ושברו'. שבעה

תמצית הדברים הוצגה ביום עיון לרגל הופעת הספר, שהתקיים ב'מכון בן-צבי' בירושלים בכ"ח בשבט תשס"ח, 4 בפברואר 2008.

1 חיבורים קודמים שלו: החלוץ: 50 שנה לייסוד התנועה החלוצית, תל-אביב תשכ"ח; הכל כתוב בספר: עם סופרים בישראל כיום, תל-אביב תשכ"ט; לבדם במבצר הקץ: כך נעלמה יהדות עירק, תל-אביב 1976.

נושאים מרכזיים נדונים בספר: (א) מסד הנתונים התוכני והמתודולוגי מוצב במבוא (עמ' 1-11) ובפרק הראשון, שנושא 'הספרדים בעלייה הוביישוב הארץ בשלהי התקופה העות'מאנית' (עמ' 13-64).

על היעדר הנשים מנושאי המחקר עד ראשית שנות השבעים של המאה העשרים ראו דבריו הנכוחים: שם, עמ' 172-173.

7 ראו למשל: נ' אלונג, הספרייה היהודית בימי הביניים: רשימות ספרים מגניזת קהיר, בעריכת מ' פרנקל וח' בן-שמאי, ירושלים תשס"ו; ש' ברוכסון, ספרים וקוראים: תרבות הקריאה של יהודי איטליה בשלהי הרנסנס, רמת-גן תשנ"ג; ז' גריס, הספר כסוכן תרבות בשנים ת"ס-ת"ר (1700-1900), בני-ברק תשס"ב. ביקורת

ספרד והמזרח, פעמים, 93 (תשס"ג), עמ' 113-148; מ' בלונדהיים, 'כלי תקשורת תרבותיים במעבר: מהדרשה המסורתית לעתונות היהודית', קשר, 21 (1997), עמ' 63-79.

5 M. Rosman, *How Jewish Is Jewish History*, Oxford and Portland, OR 2007.